⁴⁰⁹ Si osserva, a questo proposito, la differenza tra *vitium/delictum* e *peccatum* che abbiamo già notato alle note 10 e 37: anche per Alano l'uomo è comunque soggetto a una tendenza peccaminosa che, con le armi della ragione bene orientata e della volontà coadiuvata dalla grazia divina, l'uomo può impedire che si attualizzi nel peccato vero e proprio.

Questa irregolarità della Natura, che *Architrenius* elicit come aspetto della sua inintelligibilità e dell'immoralità naturale dell'uomo, è spiegata nelle *Regulae*⁴¹⁰ come pluralità causativa e, nel prologo alla *Summa quoniam homines*⁴¹¹, impiegata per definire il passaggio tra filosofia naturale e teologia. Tale salto epistemico è rappresentato, in queste pagine come in *Architrenius*, con il ricorso alla *mostruosità*: ciò che della Natura alla filosofia appare *mostruoso* deve essere decodificato, in sede teologica, come intervento *miracoloso* nel dominio del possibile di una causa (diretta o indiretta) di ordine superiore alla causa naturale. La rottura del corso normale degli eventi⁴¹² produce lo stupore («stupet») del filosofo naturale che classifica il miracolo come mostro; accedere alla speculazione teologica significa, per Alano, attivare una ragione superiore (*intelligentia* o *intellectualitas*) che «non

⁴¹⁰ Questo tema cruciale della gerarchia delle cause che intervengono a generare il *possibilis* degli eventi del mondo è affrontato nelle *Regulae* e nella *Summa Quoniam Homines* 155; sull'argomento cfr. Chiurco 2004, pp. 15-18.

⁴¹¹ Riportiamo lo stralcio di testo interessato per intero, data la sua importanza nel nostro discorso: «Quoniam homines a vera suae rationis dignitate degeneres letheo ignorantiae poculo debriati, retento hominis nomine, amisso numine debacchantur oculis orbat mentalibus ab orbita veritatis exorbitant, nec solum liberalium artium iniurantes honori in eis sui erroris imaginantur figmenta, verum etiam infra coelestem scientiam suae temeritatis supercilium erigentes theologicae facultatis derogant dignitati, qui dum in theologiacis divinatorum verborum miraculosas significationes obstupescunt, in eis confingunt monstruosa. Et quia, ut aristotelica tuba proclamat, qui virtutis nominum sunt ignari, cito paralogizantur, dum illi in theologorum scientia deficiunt, diversas erroris imposturas conficiunt, ignorantes quod sicut res divinae natura praeminentes miraculosae sunt ita et eas nomina non naturaliter sed miraculose significant [...]: cum enim termini a naturalibus ad theologica transferuntur, novas significationes admirantur et antiquas exposcere videntur, hoc ignorantes, plerique iuxta naturalium semitam de divinis sumentes iudicium, coelestia terrenis conformant, quasi in terris bestialiter viventes, non ad veram intelligentiam ingenii fastigium attollere valent, et [...] non sursum ferunt purgans animae, in turpibus imaginibus suum materiale cogentes quiescere, qui dum vix scenicas et theatrales scientias comprehendere possunt, divinis colloquiis et angelicis disputationibus interesse contendunt; sicque, liberalium artium non praeconsultentes scientiam, non earum recta aurigatione deducti, dum ad ineffabilia conscendunt, in varios errores ineffabiliter ruinosi descendunt; cumque liberalium artium ponte introductorio in imperialem theologicae facultatis regiam intruduntur, in varias haereses et in varia haeresis praecipitia detrusi naufragantur, qui, dum inconsultis ostiariis reginae vultui praesentantur indigne, regalem offensam dignissime promerentur; igitur, sicut olim philosophia cum familiari et secretario suo Boetio quaerimoniale lamentum deposuit, epicureorum vexata vesaniis, stoicorum angariata fallaciis aliorumque vulgarium hominum lacescita iniuris, suarum vestium passa discidium, sic in praesenti theologia lacrimabilem quaerimoniam cum suis familiaribus videtur deponere, eorum loquens iniurias qui falsorum dogmatum commentis eius dignitatem offendunt variisque debacchantes erroribus ipsam in diversa distrahunt, et sic quodammodo eius vestimenta diripiunt» (*Summa*, pp. 119-20).

⁴¹² Così anche nella *Summa*: «Superiores autem cause sive eterne rationes sunt ille secundum cruas operatur supra cursum nature, non secundum seminales rationes set supra eas, quando scilicet aliquid miraculose operatur, ut mulierem formari de costa viri, asinam Balaam loqui, et consimilia. Hee rationes dicuntur tantum esse in Deo et non in natura, quia talia non fiunt seminali ratione set sola Dei auctoritate. Et quamvis plurali numero dicatur superiores cause vel rationes, tamen una est superior causa et eterna, ratio scilicet divina, voluntas vel sapientia, secundum quam operatur aliquand'o supra legem nature. Referenda ergo est ad pluralitatem causalium; non ad pluralitatem causarum; ad pluralitatem rationabilium, id est eorum que a Deo rationabiliter fiunt, non ad diversitatem rationum; que l rationes vel cause dicuntur in Deo esse abscondite. Ideo autem dicuntur in Deo esse abscondite quia ita est in divina disposicione ut hoc vel illud fiat quod non est in seminali creature ratione. A regula 2 ergo nature aliquid sibi Deus exceptit, id est aliquid sibi retinuit quod legibus nature non dedit, scilicet se ita posse supra cursum nature.» (*Summa* pp. 296-7).

si stupisce»⁴¹³ e supera l'ostacolo dell'irregolarità per mezzo dell'*intellectus fidei*, logica dotata di una grammatica predicativa che procede per negazione dei limiti del possibile *secundum naturam*: la metamorfosi verso l'alto delle facoltà umana lascia cadere il «quaerimoniale lamentum» del filosofo naturale, dispiegando un *vestigium* divino anche nella, soltanto apparentemente incomprensibile, irregolarità delle cose.

Lo spostamento di prospettiva nel rappresentare questo stesso «quaerimoniale lamentum» del testo di *Architrenius* dà espressione al prezzo di disintegrazione del composto umano che il modello speculativo alaniano esige. Entrambi gli autori concordano sulla fallacia del progetto naturalistico di Chartres ed entrambi lo disinnescano a partire dalla diversione dell'esistente dalla regolarità. Mentre Alano pone la questione per proporre una teologia razionale che non rinunci all'organizzazione speculativa del divino, Giovanni confuta anche la soluzione alaniana, raffigurando le estreme conseguenze dualistiche di questo accomodamento⁴¹⁴. La conoscenza del divino, nell'*Anticlaudianus*, cioè l'ascesa di *Fronesi* alle sfere celesti, avrà come gradino necessario l'abbandono di *Ratio* e del carro dei sensi; corrisponderà, cioè, ad una disintegrazione della *persona*, dualisticamente concepita come coalescenza di una parte *inferior*, necessariamente macchiata moralmente, e di una parte *superior*, che può liberarsi della prima per ritornare a Dio. La prospettiva di *Architrenius*, che 'narrativamente' non può disarticolare l'unità della *persona*, non si arrende all'inquietante sfumatura dualistica che la teologia alaniana getta sulla volontà divina - una volontà che risulta, in definitiva, impotente rispetto alla materia e che richiede una negazione della materialità della *ratio naturalis* qualora l'uomo si disponga a tornare a Dio attraverso la teologia - nè d'altronde il protagonista si accontenta della sua prima definizione della Natura come principio malevolo alternativo e autonomo rispetto a Dio nella creazione dell'uomo: non esisterebbe alcun viaggio di ricerca se una delle due posizioni fosse sufficiente o accettabile. Il proposito del protagonista di cercare la Natura si qualifica come ricerca di una soluzione alternativa al dilemma tra un Dio malvagio che ha immaginato la perfezione dell'uomo nella negazione di una componente che